
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 
Oggetto: PR Marche FESR 2021-2027. Asse 2, Obiettivo specifico 2.7, Azione 2.7.1, 

Intervento 2.7.1.1. Bando «Sviluppo delle infrastrutture verdi in ambito non 
urbano». Approvazione dell’elenco dei beneficiari.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18/2021 recante Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
«Approvazione definitiva del Programma regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. n. 2 
ottobre 2006, n. 14, articolo 6»;

VISta la DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 «Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021-2027»;

VISTA la DGR n. 1345/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera f) e 41 commi 1 
e 2 L.R. n. 1/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;

VISTA la DGR n. 1523/2021 Articoli 4 comma 2 lettere b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 18/2021. 
Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale;

VISTA la DGR n. 1667/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41 commi 1 
e 2 della L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

VISTA nota ID n. 30992104 del 9 ottobre 2023 con la quale il dirigente della Direzione 
programmazione integrata delle risorse comunitarie e nazionali ha autorizzato l’utilizzazione 
delle risorse del PR FESR Marche 2021-2027 a carico del capitoli 2090910115, 2090910116, 
2090910117, 2090920066, 2090920067 e 2090920068 a valere sul bilancio 2023-2025, 
annualità 2024 e 2025; 

DECRETA
1) di dichiarare ammissibili a finanziamento le domande di sostegno presentate ai sensi 

del bando «Sviluppo delle infrastrutture verdi in ambito non urbano» PR marche FESR 
2021-2027, Asse 2, Obiettivi specifico 2.7, Azione 2.7.1, Intervento 2.7.1.1;

2) di approvare l’elenco dei beneficiari di cui all’Allegato 1 del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante;

3) di inviare ai beneficiari in elenco copia del presente atto mediante comunicazione a 



2

mezzo PEC; 
4) di pubblicare il presente atto sui siti www.norme.marche.it, www.regione.marche.it 

(sezione Amministrazione trasparente), www.europa.marche.it e per estratto sul BURM 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 17/2003;

Attesta, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non ci si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il dirigente ad interim
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento
   La Direttiva 92/43/CEE è relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali e 
della flora e fauna selvatiche. 
   La Direttiva 2009/147/CE concerne la conservazione degli uccelli selvatici.
   Il DPR n. 357/97 e successive modifiche e integrazioni è il regolamento che reca l’attuazione 
della Direttiva 92/43/CEE e che conferisce alle Regioni le funzioni relative all’individuazione e 
alla gestione dei siti (SIC/ZSC e ZPS) che costituiscono Rete Natura 2000.
   La L.R. n. 6/2007 e smi contiene disposizioni in materia di rete Natura 2000. In particolare, 
l’articolo 24 individua i soggetti gestori dei siti Natura 2000 delle Marche e ne articola la 
gestione nell’adozione delle misure di conservazione/piani di gestione, nell’effettuazione della 
Valutazione di incidenza e nell’esecuzione dei monitoraggi periodici. 
   La L.R. n. 2/2013 ha istituito la Rete ecologica delle Marche, individuandone gli elementi 
costitutivi e definendone i rapporti con gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica.
   La DGR n. 1361 del 15 novembre 2021 ha approvato il Quadro delle Azioni prioritarie (PAF) 
per Natura 2000 nella regione Marche per il quadro finanziario pluriennale 2021-2027.   
   La Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 è relativa 
all’approvazione definitiva del Programma regionale FESR 2021-2027.
   La DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 contiene le Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche del FESR 2021-2027.
   La DGR n. 934 del 26 giugno 2023 ha approvato le Linee guida per la predisposizione e 
standardizzazione dei bandi.
   La DGR n. 1352 del 18 settembre 2023 contiene la variazione compensativa tra le dotazioni 
delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria.
   Il DDS n. 38 del 20 febbraio 2024, ha approvato il bando «Sviluppo delle infrastrutture verdi 
in ambito non urbano» e ha prenotato l’impegno di spesa pari a 3.000.000,00 euro. 
   Il DDS n. 49 del 1 marzo 2024 ha nominato la Commissione di valutazione delle domande di 
cui al bando approvato con DDS n. 38/2024.
   Il DDS n. 58 del 21 marzo 2024, ha modificato l’Allegato A del DDS n. 38/2024.  
  

Motivazione
   Il bando relativo all’Intervento 2.7.1.1, approvato con DDS n. 38/TTER/2024 e n. 
58/TTER/2024, ha previsto la selezione delle domande di adesione con una procedura 
valutativa a sportello.
   Nel periodo di apertura dello sportello (8 aprile – 7 agosto 2024), sono pervenute le seguenti 
domande: 

N. Beneficiario N. domanda Data 
presentazione

Protocollo paleo

1 Provincia di Ancona, Riserva 
Ripabianca

66085 16 luglio 2024 916297

2 Provincia di Ancona, Riserva 66064 17 luglio 2024 920780



4

Ripabianca
3 UM Monti Azzurri, UM 

Potenza Esino Musone, UM 
Marca di Camerino

62279 23 luglio 2024 941364

4 Provincia di Pesaro e Urbino, 
Parco S. Bartolo

66247 25 luglio 2024 951898

5 Provincia di Pesaro e Urbino 66242 25 luglio 2024 951956
6 Provincia di Ancona 66165 31 luglio 2024 982920
7 Riserva Sentina 65400 2 agosto 2024 1002035
8 Provincia di Ancona 66454 2 agosto 2024 1002188
9 Parco Sasso Simone e 

Simoncello, UM del 
Montefeltro

66488 2 agosto 2024 1004816

10 Parco S. Bartolo, Provinci di 
Pesaro e Urbino

66473 6 agosto 2024 1023357

  
   La Commissione di valutazione, istituita con il citato DDS/TTER n. 49/2024, nelle sedute del 
16 e 22 ottobre 2024 ha proceduto all’istruttoria e alla valutazione delle 10 domande 
pervenute, applicando i seguenti criteri generali, condivisi e definiti in apertura della prima 
seduta:
- l’analisi delle domande e della documentazione allegata viene effettuata in ordine 
cronologico di arrivo;
- nell’istruttoria e valutazione delle domande vengono seguiti progressivamente i vari paragrafi 
del bando;
-  nei casi di siti cogestiti il beneficiario è rappresentato da tutti gli enti di gestione, che, ai sensi 
del par. 2.1 del bando, devono indicare il soggetto delegato;
- della fase istruttoria e valutativa viene dato conto da appositi verbali.

   Nelle due riunioni del 16 e 22 ottobre 2024, la Commissione ha ritenuto di chiedere 
chiarimenti e documentazione integrativa a tutti i proponenti/beneficiari, sulla base del par. 3.4 
del bando. Le richieste fanno riferimento alle seguenti note:

N. Beneficiario N. domanda
Protocollo paleo 

richiesta 
integrazioni

Data

1 Provincia di Ancona, Riserva 
Ripabianca

66085 1413266 6 novembre 2024

2 Provincia di Ancona, Riserva 
Ripabianca

66064 1413332 6 novembre 2024

3 UM Monti Azzurri, UM 
Potenza Esino Musone, UM 

Marca di Camerino

62279 1413366 6 novembre 2024

4 Provincia di Pesaro e Urbino, 
Parco S. Bartolo

66247 1413403 6 novembre 2024 

5 Provincia di Pesaro e Urbino 66242 1413430 6 novembre 2024
6 Provincia di Ancona 66165 1413456 6 novembre 2024



5

7 Riserva Sentina 65400 1413479 6 novembre 2024
8 Provincia di Ancona 66454 1413500 6 novembre 2024
9 Parco Sasso Simone e 

Simoncello, UM del 
Montefeltro

66488 1413521 6 novembre 2024

10 Parco S. Bartolo, Provincia di 
Pesaro e Urbino

66473 1413547 6 novembre 2024

   I chiarimenti e le integrazioni richieste sono stati riscontrati dai proponenti/beneficiari con le 
seguenti note:

N. Beneficiario N. domanda
Protocollo paleo 

arrivo 
integrazioni

Data

1 Provincia di Ancona, Riserva 
Ripabianca

66085 1491154 26 novembre 
2024

2 Provincia di Ancona, Riserva 
Ripabianca

66064 1494826 26 novembre 
2024

3 UM Monti Azzurri, UM 
Potenza Esino Musone, UM 

Marca di Camerino
62279 1518615 2 dicembre 2024

4 Provincia di Pesaro e Urbino, 
Parco S. Bartolo

66247 1518596 2 dicembre 2024

5 Provincia di Pesaro e Urbino 66242 1504506 28 novembre 
2024

6 Provincia di Ancona 66165 1494785 26 novembre 
2024

7 Riserva Sentina 65400 1551791 10 dicembre 
2024

8 Provincia di Ancona 66454 1494747 26 novembre 
2024

9 Parco Sasso Simone e 
Simoncello, UM del 

Montefeltro
66488 1446703 14 novembre 

2024
66473 1501829 28 novembre 

202410 Parco S. Bartolo, Provinci di 
Pesaro e Urbino 66473 1531397 4 dicembre 2024

   La Commissione di valutazione, nella seduta del 18 dicembre 2024, esaminata la 
documentazione pervenuta, ha valutato le integrazioni rispondenti a quanto richiesto e, per 
ogni domanda, ha potuto accertare la sussistenza dei requisiti soggettivi di ammissibilità, la 
congruità delle spese con le attività previste e la regolarità e la completezza delle domande e 
della documentazione allegata, ai sensi del par. 4.1 del bando.
   Alla luce delle conclusioni istruttorie della Commissione, si può quindi procedere al 
completamento dell’istruttoria e alla formazione dell’elenco dei beneficiari, ai sensi del par. 
4.1.2 del bando, così come riportato nell’Allegato 1 del presente atto. 



6

   
    Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014.

Esito dell’istruttoria
   In considerazione di quanto espresso nella premessa normativa e nella motivazione, si 
propone l’adozione del presente atto secondo quanto descritto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Giancarlo Uncini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 281 del 19 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-18T16:11:55+0100
	location.01
	Giancarlo Uncini
	reason.01


		contact.02
	2024-12-19T15:56:41+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




